Transferência de Sigilo Bancário  

Prezado Presidente, 

Na qualidade de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) 

criada pelos Requerimento (RQS) nº 952, de 2023, destinada a “investigar, no prazo de 

120 (cento e vinte) dias, com limite de despesas de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais), os efeitos da responsabilidade jurídica socioambiental da empresa Braskem S.A, 

decorrente do caso Pinheiro/Braskem, em Maceió, Alagoas.” (CPI DA BRASKEM), com 

fundamento no art. 58, §3º, da Constituição Federal c/c o art. 4º, § 2º, da Lei